Juiz de Fora
Prefeltura

Memorando no /2021/SS/Gabinete — JG 	 Juiz de Fora, 13 de Abril de 2021

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde

Para: Maria Aparecida Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência: Pedido de Informação n° 104/2021

Prezada Secretária,

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria de Governo, e em atenção ao

expediente supracitado, apresentamos resposta ao Pedido de Informação no 104/2021.

Quanto à previsão diária de vacinação da população, informamos que o

processo não é organizado de tal maneira. Os quantitativos de doses disponibilizadas são

referenciados a partir dos segmentos a serem imunizados, que possuem suas

especificidades quanto ao ritmo de vacinação.

Apesar de prejudicados os demais questionamentos, aproveitamos a

oportunidade para informar que o cronograma de vacinação está sendo cumprido de

forma célere, dado que a porcentagem de imunizados em Juiz de Fora é superior à média

nacional e estadual. O Município, inclusive, possui estrutura suficiente para ampliar a

cobertura, como demonstrado pelo aumento do número de pontos de vacinação e a

realização de drives-thrus. No entanto, a baixa disponibilização de doses por parte do

Governo Federal é o limitador para tal.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para prestar as

demais informações que se fizerem necessária.

Atenciosamente,

Ana'Cristin= de Lima rentel
teria de Sau

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400 — Centro — CEP: 36.016-000 —Te!: (32) 3690-8387

Juiz de Fora — MG

	Page 1